

Số: /KH - UBND

Hoàng Châu, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phòng chống sốt xuất huyết dengue trên địa bàn xã Hoàng Châu, năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 559/KH-KSBT ngày 06 tháng 4 năm 2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hoá về việc phòng, chống bệnh sốt xuất huyết dengue trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2026. UBND xã ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết dengue trên địa bàn xã Hoàng Châu năm 2026 cụ thể như sau:

Bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD) là bệnh nhiễm vi rút Dengue cấp tính do muỗi truyền và có thể gây thành dịch lớn. Bệnh chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, vắc xin phòng bệnh chưa được sử dụng rộng rãi, biện pháp phòng bệnh chủ yếu là phòng chống véc tơ truyền bệnh là muỗi Aedes.

### I. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung

- Chủ động phòng ngừa, kiểm soát kịp thời dịch bệnh sốt xuất huyết. Giảm tỷ lệ mắc và không để xảy ra tử vong do bệnh sốt xuất huyết, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch bùng phát lớn xảy ra trên địa bàn góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng.

#### 2. Mục tiêu cụ thể

- Chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống sốt xuất huyết; đảm bảo sẵn sàng về nhân lực, thiết bị, vật tư, hóa chất phòng chống dịch đáp ứng với mọi tình hình dịch bệnh xảy ra.

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả hoạt động phòng chống SXHD, tập trung phát hiện sớm ca nghi mắc, điều tra, xử lý véc tơ truyền bệnh, theo dõi sát tình hình, đánh giá nguy cơ, triển khai kịp thời các biện pháp khoanh vùng xử lý, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

- Duy trì hoạt động vệ sinh môi trường chủ động phòng chống sốt xuất huyết tại cộng đồng.

#### 3. Chỉ tiêu

- Tổ chức hưởng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết 15/6/2026.

- 100% ổ dịch Sốt xuất huyết được điều tra, xử lý và báo cáo theo quy định.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

## **1. Giám sát dịch tễ**

- Định kỳ phối hợp điều tra dịch tễ tại các Trạm Y tế trên địa bàn xã.
- Thông báo ca bệnh, các thông tin dịch tễ liên quan và kết quả xét nghiệm (nếu có), Trạm Y tế nơi bệnh nhân cư trú để tiến hành điều tra, giám sát và xử lý tại cộng đồng.
- Khi có dịch xảy ra, phối hợp với trạm y tế, bệnh viện các tuyến trong công tác thu dung, điều trị bệnh nhân, giám sát bệnh nhân tại cộng đồng, lấy mẫu xét nghiệm, cách ly và xử lý ổ dịch theo quy định.
- Chỉ đạo, phối hợp với trạm y tế tổ chức giám sát ca bệnh tại cơ sở điều trị, cộng đồng, đặc biệt là các trường hợp nghi ngờ trở về từ khu vực có ổ dịch đang hoạt động để phát hiện sớm, cách ly và điều trị kịp thời không để dịch lây lan, bùng phát trên diện rộng.
- Kiểm tra công tác báo cáo trường hợp bệnh trên hệ thống phần mềm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm tại các Trạm Y tế trên địa bàn xã.
- Tăng cường sự phối hợp giữa chính quyền, đoàn thể tại địa phương và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân đóng trên địa bàn về hoạt động chia sẻ thông tin, báo cáo ca bệnh, giám sát, điều tra dịch tễ và lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

## **2. Hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy, chiến dịch vệ sinh môi trường**

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch cấp xã chỉ đạo trạm y tế trên địa bàn xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy định kỳ hàng tuần đối với khu vực nguy cơ cao, ổ dịch cũ,... báo cáo tình hình dịch bệnh, y tế dự phòng gửi cơ quan kiểm soát bệnh tật (CDC) theo quy định.
- Trạm y tế có trách nhiệm tham mưu cho chính quyền địa phương huy động các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội tại địa phương cùng toàn thể nhân dân tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy.

## **3. Hoạt động phun hóa chất diệt muỗi chủ động**

- Trạm y tế tham mưu cho UBND xã, bố trí kinh phí tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống dịch SXHD tại các khu vực nguy cơ cao, ổ dịch cũ.

## **4. Giao ban, tập huấn, đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn**

- Phối hợp giao ban định kỳ hàng quý, 6 tháng về công tác Y tế Dự phòng trong đó có hoạt động phòng chống SXHD.
- Tổ chức tập huấn nâng cao kỹ năng giám sát, xử lý ổ dịch SXHD cho cán bộ thôn.

## **5. Các hoạt động truyền thông**

- Tăng cường truyền thông giáo dục sức khỏe đến người dân và cộng đồng về phòng chống bệnh truyền nhiễm nói chung và phòng chống dịch sốt SXHD nói riêng. Tuyên truyền vận động người dân chủ động, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch SXHD tại địa phương.

- Chủ động cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch bệnh và các hoạt động phòng, chống; phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, khuyến cáo phòng chống dịch bệnh SXHD.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông nâng cao kỹ năng truyền thông cho cán bộ y tế; huy động các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng sử dụng tham gia công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh SXHD.

- Triển khai mạnh mẽ đồng bộ các biện pháp truyền thông để người dân hiểu, không hoang mang, hoảng loạn và thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí cho hoạt động phòng chống SXHD được chi từ ngân sách chi thường xuyên của địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành; các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã**

- Chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch theo đặc trưng dịch bệnh từng mùa cũng như trước diễn biến bất thường của dịch bệnh nói chung, Bệnh sốt xuất huyết nói riêng, đảm bảo công tác chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã đạt hiệu quả, đúng quy định.

- Tổ chức giao ban định kỳ, giao ban đột xuất khi cần thiết, nắm bắt thông tin về diễn biến của dịch để có chỉ đạo kịp thời

- Hướng dẫn tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình mắc dịch bệnh đến tận thôn, hộ gia đình, các yếu tố nguy cơ, báo cáo kịp thời theo quy định.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Phối hợp tăng cường công tác truyền thông nguy cơ, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng bệnh, chú trọng những nơi có nguy cơ cao, nơi tập trung đông người (chợ, trường học).

- Thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng đảm bảo tỷ lệ trên 95%, giám sát và xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

- Thực hiện thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm bằng phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại thông tư 54/TT-BYT.

#### **2. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã**

- Lập kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2026, tham mưu với Ủy ban nhân dân xã bảo đảm kinh phí cho công tác chống dịch bệnh của địa phương; huy động các ban, ngành, đoàn thể, trưởng thôn tuyên truyền, vận động người dân đưa trẻ đi tiêm chủng và tham gia tích cực công tác phòng chống dịch bệnh.

- Thường xuyên tuyên truyền, giám sát phát hiện sớm bệnh sốt xuất huyết.

- Giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm trường hợp nghi mắc bệnh đầu tiên tại từng thôn, hộ gia đình để khoanh vùng và xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan; cấp cứu ban đầu và điều trị bệnh nhân khi mắc bệnh, giám sát, cách ly các trường hợp điều trị tại nhà.

- Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải ở các cụm dân cư.

- Thực hiện tiêm chủng mở rộng, rà soát đối tượng tiêm chủng, thường xuyên tổ chức tiêm vét đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đạt tỷ lệ trên 95%, giám sát và xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

### **3. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết (đường lây truyền, biện pháp phòng tránh, tiêm chủng...).

- Phối hợp với Trạm Y tế xã theo dõi, nắm bắt tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện sớm các trường hợp nghi mắc bệnh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, chính xác theo quy định.

- Tham mưu hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh sốt xuất huyết (hộ nghèo, cận nghèo, người yếu thế...). Phối hợp triển khai các chính sách hỗ trợ của Nhà nước khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tham mưu tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ, nơi tập trung đông người.

- Giám sát việc thực hiện quy định về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm nhằm phòng ngừa dịch bệnh. Kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các vi phạm.

### **4. Phòng Kinh tế**

- Trên cơ sở đề nghị của các trạm Y tế và các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung hoạt động của phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người, tham mưu báo cáo UBND xã xem xét, quyết định bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch đối với các nội dung thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách địa phương đảm bảo theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách hiện hành.

- Phối hợp với ngành Y tế thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên người, bệnh từ động vật lây truyền sang người; tăng cường phối hợp hiệu quả trong công tác điều tra, xử lý chung giữa ngành Nông nghiệp và Y tế tại các ổ dịch trên động vật, hạn chế thấp nhất lây truyền sang người.

- Chủ động xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết và đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh trên các đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện sớm các ổ dịch ở động vật, xử lý triệt để ổ dịch, thông báo kịp thời cho ngành y tế để phối hợp triển khai các biện pháp phòng, chống dịch hạn chế dịch bệnh lây từ động vật, thực phẩm sang người.

### **5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công**

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình diễn biến và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Đồng thời, đa dạng hóa các hình thức truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của người dân về công tác phòng, chống dịch; góp phần hạn chế nguy cơ lây lan và bùng phát dịch bệnh khi xảy ra.

- Vận động các cơ sở lưu trú trên địa bàn, khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh sốt xuất huyết, có trách nhiệm báo ngay cho các Trạm y tế gần nhất để phối hợp xử lý.

### **6. Các Trường học trên địa bàn xã**

- Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm thường gặp ở trường học như sốt xuất huyết, tay chân miệng, sởi, thủy đậu,... Khi phát sinh các ca bệnh, ổ dịch trong trường học, kịp thời phối hợp với Trạm Y tế địa phương để xử lý.

- Phối hợp với các Trạm Y tế trong rà soát tiền sử tiêm chủng của các đối tượng trong Chương trình tiêm chủng mở rộng, tổ chức thực hiện tiêm bù, tiêm vét, tiêm chiến dịch cho các đối tượng học sinh chưa tiêm hoặc tiêm chưa đủ mũi theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Triển khai mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các nhà trường; chủ động phối hợp với Trạm Y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.

### **7. Công an xã**

Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch, đảm bảo cho cán bộ chiến sĩ trong ngành hoàn thành các nhiệm vụ được giao; tham gia giám sát dịch bệnh truyền nhiễm thông qua việc theo dõi các hoạt động của công dân ngoài địa bàn xã đến làm việc trong xã. Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự trong các tình huống bùng phát dịch và dịch lây lan rộng trong cộng đồng.

### **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức, đoàn thể xã**

- Tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tác dụng của việc bảo đảm vệ sinh môi trường đối với sức khỏe của con người; chủ động phòng, chống dịch bệnh góp phần bảo vệ và nâng cao sức khỏe cho bản thân, gia đình và cộng đồng.

- Lồng ghép các hoạt động để tuyên truyền, phổ biến cách phát hiện, xử lý ban đầu các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm và triển khai công tác phòng dịch sốt xuất huyết tại cộng đồng.

- Khuyến cáo người dân chủ động các biện pháp phòng, chống muỗi đốt, dọn vệ sinh môi trường, diệt muỗi, lăng quăng, bọ gậy và các động vật trung gian truyền bệnh sốt rét. Phun hoá chất diệt muỗi, chủ động phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn xã Hoàng Châu năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội kịp thời báo cáo UBND xã (qua phòng Văn hoá - xã hội) để phối hợp, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (b/c);
- TTr. ĐU, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, Các PCTUBND xã (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể xã (p/h);
- Công an xã (t/h);
- Các phòng, ban chuyên môn UBND xã (t/h);
- Các trạm Y tế, Các trường học (t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hữu Tâm**